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1 ÚVOD

Lidské zdroje jsou v dnešní době to nejcennější, co podnik má. Lidskými zdroji se rozumí

pracovníci, kteří disponují množstvím znalostí, dovedností a schopností. Lidské zdroje

uvádí do pohybu veškeré materiální i nemateriální složky v organizaci. Firmy, které mají

spokojené a motivované pracovníky, kteří se ztotožňují s podnikovou kulturou a cíli

organizace, snáze dosahují konkurenceschopnosti. Proto by mělo být o pracovníky dobře

pečováno a měli by být efektivně řízeni.

Řízení lidských zdrojů zahrnuje veškeré činnosti, které se zaměřují na člověka jakožto

pracovníka. Patří sem činnosti zaměřující se na získávání a přijímání pracovníků,

na hodnocení a odměňování, na rozvoj a vzdělání, ale také na jejich propouštění.

Řízení lidských zdrojů je organizovaný a promyšlený přístup k řízení a vedení lidí a také

k rozvoji lidského potenciálu. Řízení lidských zdrojů, stejně jako jiné obory, prošlo

určitým vývojem. Tento obor se vyvinul z personální práce, která měla za úkol řídit lidi

jen z pohledu pracovní síly a vést k tomu potřebnou evidenci. Avšak s tím, jak se doba

a technologie mění, je nutné, aby se měnil i pohled na pracovníky. Už na ně není

nahlíženo jako na pouhé vykonavatele práce, ale je kladen důraz na rozvoj jejich

schopností, vědomostí, dovedností a potenciálu.

Hlavním cílem řízení lidských zdrojů je dosahování podnikových cílů prostřednictvím

pracovníků. Řízení lidských zdrojů má také za úkol zajistit jak kvantitativní, tak

kvalitativní stránky lidských zdrojů. Tato oblast má strategický význam a organizace by

ji neměly opomíjet.

Cílem bakalářské práce je analýza řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku včetně

navržení vhodných změn. Řízení lidských zdrojů bylo zkoumáno konkrétně ve firmě

LAUFEN CZ s.r.o., která se zabývá výrobou sanitární keramiky.

Teoretická část byla nastudována z odborné literatury pojednávající o řízení lidských

zdrojů. Následně byla popsána společnost LAUFEN CZ s.r.o., ve které probíhalo

posouzení systému řízení lidských zdrojů. Praktická část vychází z dotazníkového šetření,

které se zaměřovalo hlavně na spokojenost zaměstnanců. Výzkum probíhal ve dvou

závodech podniku – v Bechyni a ve Znojmě, jejichž výsledky byly následně

okomentovány a porovnány. Na základě výsledků byly navrženy možné změny, které by

mohly vést ke zlepšení řízení lidských zdrojů a k vyšší spokojenosti a motivaci

pracovníků.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

2.1.1 Vymezení pojmu řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako určitou filozofii řízení lidí, která je založena

na různých teoriích o chování lidí a organizací. Zlepšování efektivity organizace

prostřednictvím lidí řadíme k hlavním úkolům řízení lidských zdrojů, které by ale mělo

mít také etický rozměr, což znamená, že by efektivní využívání pracovníků mělo být

v souladu s morálními hodnotami (Armstrong & Taylor, 2015).

Řízení lidských zdrojů zahrnuje všechny činnosti vedoucích pracovníků i specialistů,

které jsou zaměřené na člověka. Jedná se o činnosti, které zdůrazňují plné využití lidského

potenciálu. Využívat lidský potenciál znamená zajišťovat příležitosti, které jsou přínosné

pro člověka i pro organizaci (Horalíková & Königová, 2013).

Řízení lidských zdrojů je možné chápat jako organizování procesu změn ve struktuře

a kvalitě lidí v podniku v souladu s firemními potřebami a požadavky (Kleibl,

Dvořáková, & Šubrt, 2001).

Armstrong (2007) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky promyšlený

přístup k organizování toho nejcennějšího, co podnik má, a to pracujících lidí, kteří

pracují jako jednotlivci nebo jako kolektivy a tím přispívají k dosažení cílů organizace.

S tím se shoduje také Krninská (2002), podle níž je řízení lidských zdrojů klíčovým

nástrojem zlepšování konkurenceschopnosti a zvyšování úspěchu podniku. Řízení

lidských zdrojů znamená rozvoj lidského potenciálu a jeho využití pro efektivní plnění

cílů organizace.

Personální práce se v pojetí řízení lidských zdrojů vyznačuje především uplatňováním

strategického přístupu, respektováním vnějších podmínek a zapojováním liniových

manažerů (Šikýř, 2014).

Jádrem celého řízení podniku je právě řízení lidských zdrojů, které je nejdynamičtější

složkou podnikového řízení. V personálním řízení se v dnešní době u mnoha firem

vyskytují značné nedostatky, které mohou představovat bariéru v jejich rozvoji

a konkurenceschopnosti. K nápravě této situace by měli přispět vzdělaní a kvalifikovaní

vedoucí pracovníci, kteří budou personální řízení nejen chápat, ale také ho realizovat

(Horalíková & Königová, 2013).
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2.1.2 Vývoj řízení lidských zdrojů

Pojmy personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů můžeme

považovat za jednotlivé vývojové fáze personální práce (Koubek, 2006).

Také Krninská (2002) tvrdí, že se řízení lidských zdrojů vyvinulo postupně a je možné

charakterizovat jednotlivá vývojová stádia.

1. Za první fázi bývá označována personální administrativa, která měla evidenční

a statistickou funkci. Řadíme sem administrativní práci spojenou

se zaměstnáváním lidí, tvorbu, ukládání a aktualizaci informací i dokumentů

týkající se zaměstnanců. Z tohoto pohledu měla personální práce pasivní roli.

Tento přístup panoval v řízení podniků do 60. let, ovšem v některých organizacích

ho můžeme nalézt doposud.

2. Od konce 60. let hovoříme o dalším stádiu, a tím je personální řízení, kterému je

již přisuzována aktivní role personální práce. Personální řízení je založeno na tom,

že nejlepší cestou, jak dosáhnout podnikových cílů a konkurenceschopnosti je

precizně vybraný, zformovaný, organizovaný a motivovaný kolektiv.

3. V další fázi se personální práce přesunula do jádra řízení firmy a bylo na ni

pohlíženo jako na strategicky významnou. Zde již mluvíme přímo o pojmu řízení

lidských zdrojů, který je spojen s počátkem 80. let.

Dvořáková a kol. (2012) přidávají ještě jeden nejnovější pojem – řízení lidského kapitálu.

Lidský kapitál zahrnuje znalosti, dovednosti, schopnosti, zkušenosti a také motivaci

zaměstnanců.

2.1.3 Lidské zdroje

Aby mohla kterákoliv společnost dobře fungovat, musí být podle Koubka (2006)

shromážděny, propojeny, rozpohybovány a efektivně využívány zdroje materiální,

finanční, informační i lidské. Lidské zdroje patří společně s informačními

k nejdůležitějším, protože uvádějí do pohybu zdroje materiální a finanční.

Také Krninská (2002) považuje lidi za nejcennější kapitál firmy. Tvrdí, že není problém

vybavit organizaci příslušnými stroji a technologiemi, ale není jednoduché najít skutečně

kvalifikované pracovníky.

Ulrich (2009) tvrdí, že pojem lidské zdroje obvykle označuje lidi pracující v podniku,

avšak stejně tak může označovat personální práci, personální útvar nebo personalisty,

kteří zabezpečují řízení a vedení lidí v organizaci.
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Také podle Plamínka (2008) jsou lidé rozhodujícím faktorem úspěchu firmy. Za lidský

zdroj nemůžeme považovat člověka jako takového, nýbrž jeho schopnosti, vlastnosti

a postoje. Mezi schopnosti řadíme znalosti a dovednosti jedince. Vlastnosti člověka

můžeme definovat jako obtížně měnitelné rysy osobnosti. Míru loajality, snahy a ochoty

vystihují postoje.

Obrázek 1: Typy lidských zdrojů

Zdroj: (Plamínek, 2008)

Psychologické a sociologické poznání je hlavním předpokladem efektivního řízení

společnosti. Pracující lidé jsou představiteli veškeré aktivity, produktivity i prosperity

organizací a struktura jejich osobnosti se skládá ze 4 prvků – schopností, motivace,

temperamentu a charakteru (Bedrnová, Nový, & kol., 2007).

2.1.4 Cíle řízení lidských zdrojů

Armstrong (2007) tvrdí, že obecným cílem řízení lidských zdrojů je dosahování


[…]


intelektuálního kapitálu. Spokojení, motivovaní a kvalifikovaní pracovníci mají velký

podíl na konkurenceschopnosti podniku, a proto by organizace neměly oblast řízení

lidských zdrojů podceňovat.
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I. SUMMARY

The Management of human resources is very important these days because human

resources are a competitive advantage for all companies. This bachelor thesis is focused

on Human Resource Management in a Selected Company.

The aim of the bachelor thesis is to analyze human resource management in a selected

company, including proposing suitable changes.

The important concepts such as human resource management and its evolution,

objectives, role and tasks are explained in the theoretical part.

The company which was chosen for the bachelor thesis is described in the practical part.

The research took place in a company named LAUFEN CZ s.r.o. This company is

a leading manufacturer and seller of sanitary ceramics in the Czech Republic.

The research, which was done in the company, is described in the next part. Basic

information has been obtained from company’s documents, from observation and through

an interview with the human resources manager. More information has been gained from

the employees through questionnaires referning to the employees’ satisfaction. The

questionnaires were focused mainly on satisfaction because satisfied employees lead

to a prospering organisation. The results of the questionnaires were processed

graphically.

Possible changes were suggested based on the results:

• The company should try to provide career growth for workers in certain workers'

positions, which does not necessarily have to mean a promotion.

• The company has a sophisticated job evaluation system, but it should improve

employee awareness.

• The organization should change or enrich the work duties (eg. work rotation) to be

more motivating for workers.

• Other proposals include the introduction of more benefits or the introduction

of benefits distribution through the cafeteria system, where employees choose the

benefits themselves.

• The company should also focus on better awareness of learning opportunities.

Key words: human resource management, employee’s satisfaction, motivation
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IV. PŘÍLOHY

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Martina Dvořáková a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské

Univerzity v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění

dotazníku, který slouží k zpracování mé bakalářské práce, která se zabývá řízením

lidských zdrojů v podniku LAUFEN CZ, s.r.o. Dotazníky jsou zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas.

Prosím zakřížkujte jednu z nabízených možností, pokud není uvedeno jinak.

1) Pohlaví: Žena

Muž

2) Věk: Méně než 20 let

20 – 30 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

Více než 60 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní

Vyučen

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4) Pracovní pozice:

THP (technicko-hospodářský pracovník)

Dělník

5) Jak dlouho ve firmě pracujete?

Méně než 1 rok

1-2 roky

3 – 5 let

6 – 10 let

11 – 20 let

Více než 20 let

6) V jakém pracovním režimu pracujete?

Jednosměnný

Dvousměnný

Třísměnný

7) Jste spokojen/a s rozvržením pracovní doby?

Ano

Ne

8) Jste spokojen/a s pracovní pozicí a náplní práce?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

9) Umožňuje Vaše pozice kariérní postup?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

10) Myslíte si, že je Vaše zaměstnání (možnost více odpovědí):

Zajímavé

Stresující

Nudné

Motivující

Stereotypní

11) Co považujete za největší motivační faktor?

Pochvala, uznání

Kariérní růst

Dobrý pocit z odvedené práce

Finanční odměna

Vzdělání a rozvoj

Jiné: ____________________________________________

12) Jste spokojen se systémem hodnocení?

Ano

Spíše ano

Spíše ne (uveďte důvod): ____________________________

Rozhodně ne (uveďte důvod): ________________________

13) Jste spokojen/a s finančním ohodnocením? Myslíte si, že výše Vaší

mzdy odpovídá Vámi vykonávané práci?

Ano

Spíše ano

Spíše ne (uveďte důvod): ____________________________

Rozhodně ne (uveďte důvod): ________________________

14) Jaké benefity jsou Vám nabízeny? (možnost více odpovědí)

Příspěvek na stravování

Vzdělávací kurzy

Příspěvek na penzijní připojištění nebo životní pojištění

Služební telefon nebo automobil

13. plat

Dovolená navíc

Jiné: _________________________________________________

15) Jste spokojen/a s pracovním prostředním?

Ano

Spíše ano

Spíše ne (uveďte důvod): ____________________________

Rozhodně ne (uveďte důvod): _________________________

16) Považujete poskytované ochranné pomůcky za dostatečné?

Ano

Spíše ano

Spíše ne (uveďte důvod): ________________________________

Rozhodně ne (uveďte důvod): __________________________

17) Jak byste označil/a vztahy a atmosféru na pracovišti?

Velmi dobré

Dobré

Špatné

Velmi špatné

18) Jak často jste při práci nervózní či napjatý/á?

Nikdy

Občas

Často

Vždy

19) Jste spokojen/a s komunikací mezi nadřízeným a podřízeným?

Ano

Spíše ano

Spíše ne (uveďte důvod): ____________________________

Rozhodně ne (uveďte důvod): _________________________

20) Můžete využívat ke zvýšení Vaší odbornosti různá školení či kurzy?

Ano

Nevím

Ne

21) Pokud ano, účastníte se těchto kurzů?

Ano

Ne (uveďte důvod):_________________________________

22) Co si myslíte, že by přispělo ke zlepšení řízení lidských zdrojů?

(možnost více odpovědí)

Vyšší finanční ohodnocení

Lepší vztahy na pracovišti

Jiné rozvržení pracovní doby

Více zaměstnaneckých výhod

Více vzdělávacích kurzů

Možnost profesního růstu

Jiné:_____________________________________________