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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Význam práce hodnotím jako velmi aktuální - lidský kapitál a jeho řízení je
jednoznačně jednou z nejdůležitějších věcí pro prosperitu firmy. Náročnost zpracování tématu
nepatří, dle mého názoru, k nejtěžším.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Logická struktura práce je velmi zdařilá a přehledná. Autorka práce nejdříve
vykládá výchozí pojmy, následuje popis cíle a metodiky práce a dále nejobsáhlejší část práce
- praktická část.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce byl naplněn převážně na základě dotazníkového šetření. Menší část
analýzy tvoří také rozhovory s vedením firmy, firemní dokumenty a vlastní pozorování.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodika práce, kterou sama autorka popisuje v jedné kapitole, byla, dle mého
názoru, splněna. Kladně hodnotím dotazníkové šetření.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:V bakalářské práci se teoretické části věnuje jedna kapitola. Autorkou je zde
popsáno samotné řízení lidských zdrojů a také další personální činnosti.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Praktická část práce se věnuje analýze řízení lidských zdrojů zejména pomocí
dotazování. Odpovědi od respondentů jsou autorkou zpracovány, vyhodnoceny a nechybí ani
důležité navržení změn.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Autorka bakalářské práce nastudovala k tématu velké množství vhodné literatury.
Neopomněla také cizojazyčné publikace.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Bakalářská práce je po formální stránce zpracována výborně.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka bakalářské práce si zvolila velmi zajímavé a aktuální téma " Řízení lidských zdrojů ve
vybraném podniku" s cílem analyzovat dotazníkovým šetřením řízení lidských zdrojů ve firmě
LAUFEN CZ s.r.o. a navrhnout vhodné změny.
Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Kapitoly mají logickou
strukturu. Autorka nejdříve vymezuje hlavní teoretické pojmy, následuje metodika práce.
Nejobsáhlejší částí bakalářské práce je část praktická, která se zabývá samotnou analýzou.
Praktická část je doplněna velkým množstvím přehledných tabulek a grafů a končí návrhem změn
pro konkrétní firmu. Při zpracování analýzy autorka vycházela zejména z dotazníkového šetření.
Škoda jen, že vzorek respondentů nebyl větší. Návratnost dotazníků bohužel autorka nemůže zcela
ovlivnit.
Celá bakalářská práce je velice zdařilá, autorka popsala danou problematiku velice dobře. Autorka
čerpala při zpracování práce z dostatečného množství zdrojů, mezi kterými nechybí ani zdroje
cizojazyčné.
Formální stránka práce je výborná.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké hlavní přínosy by měla analýza řízení lidských zdrojů pro generálního ředitele firmy LAUFEN
CZ s.r.o., kdyby si jí přečetl?
V analýze řízení lidských zdrojů porovnáváte dva závody firmy. Porovnejte, prosím, hlavní rozdíly
mezi pracovníky THP a dělníky. Jakou hlavní změnu byste navrhovala u pracovníků THP a jakou u
dělníků?
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